吴卫计发〔2018〕362号

关于“健康口腔幸福家庭”民生工程

项目完成情况的报告
市人民政府：

    “健康口腔幸福家庭”工程是2017年市人大重点办理建议之一。卫生计生局作为该项民生工程的牵头单位，精心组织，科学调度，统筹安排，狠抓落实，在市财政局、教育局的支持和密切配合下，在项目实施医院的努力下，“健康口腔幸福家庭”民生工程已完成。2018年9月18日至21日由卫生计生局牵头，教育局配合对“健康口腔幸福家庭”民生工程实施情况进行了验收，现将项目实施及有关验收情况总告如下：
加强组织领导，抓好项目实施

接到“健康口腔幸福家庭”民生项目任务后，卫生计生局高度重视，立即着手起草了相关文件，并积极与财政局、教育局沟通，成立了领导小组，明确责任科室具体负责项目实施的监督、协调、统计上报，并就项目资金的落实情况多次沟通，为该项民生项目的顺利实施做好组织准备。根据上年度窝沟封闭工作开展

情况，为了确保窝沟封闭任务的顺利完成及学龄儿童的安全，由利通区卫生计生局组织农村学校学龄儿童窝沟封闭任务，由相关乡镇卫生院组织实施。城区学龄儿童窝沟封闭工作经过招标，确定项目实施医院，与项目实施医院西典口腔医院签订了项目实施合同，并及时与市教育局、项目实施医院进行沟通，制定计划，确保项目按计划实施。项目实施医院按照要求，积极购置有关器械、材料，加大了对医护人员的培训，并多次调整方案，为项目提供物质和技术保证。

及时督促执行，确保顺利完成

    项目实施以来，我局认真督办，项目依计划进行，由于进行项目招标，致使项目正式实施推后，为此我局多次与市财政局、教育局沟通协调，进一步修订完善计划，由教育局通知各学校利用周末和节假日采取班主任带班的形式组织学生及家长到项目医院进行检查治疗，密集安排学龄儿童在不影响学校功课的情况下有序组织进行口腔检查及窝沟封。经过不懈努力，截止2018年8月，完成了“健康口腔幸福家庭”民生工程项目任务。

组织联合验收，评判实施成果

    （一）成立验收小组，抓好验收工作
按照市卫生计生局、财政局、教育局联合印发的《关于印发2018年吴忠市关于“健康口腔幸福家庭”民生工程项目进行验收的通知》（吴卫计发[2018]329号）要求，在项目实施医院完成“健康口腔幸福家庭”民生工程后，将由卫生、财政、教育等部门联合进行验收，评估民生工程完成质量。为确保“健康口腔幸福家庭”民生工程落到实处，成立了以卫生计生局副局长刘强为组长，市卫生计生局、教育局、西典口腔医院抽调人员为成员，组成了验收小组。验收小组于9月17日下午在卫生计生局召开了培训会，确保健康口腔幸福家庭民生工程验收工作落到实处。

（二）制定验收实施方案，明确责任

市卫生计生局制定印发了《关于对“健康口腔幸福家庭”民生工程项目进行验收的通知》，明确了验收工作目标、验收有关事宜、验收注意事项。根据利通区及各乡镇小学健康口腔幸福家庭民生工程实施情况，抽取了朝阳小学、马莲渠中心小学、金银滩中心小学、金银滩团庄小学、郭家桥中心小学、第十一小学、、第十四小学等22所学校400名学生进行口腔检查，对窝沟封闭、浅龋充填情况进行复核，其中中心小学8所，村小学8所，市区内小学6所。抽取500名三、四年级学生进行口腔健康知识问卷调查，并回收问卷进行评分。并抽取25户口腔健康示范家庭进行家访及电话问卷调查。

    （三）验收基本情况及存在的问题

从验收情况看，“健康口腔幸福家庭”民生工程整体完成情况较好，项目实施医院能够按照合同约定对适龄学生进行检查和治疗，积极在各学校宣传健康口腔知识，提高市区学龄儿童的口腔健康知识知晓率，主要指标之一窝沟封闭工作封闭完好率高，脱落人数较少。浅龋充填符合要求。口腔健康示范家庭问卷调查合格，内容包括刷牙习惯次数、口腔健康知识、口腔检查意识等。经调查，项目实施医院项目资料完整，分类归档，窝沟封闭、健康示范家庭有花名册、有问卷，建立档案真实有效，家庭掌握口腔知识率达90%，窝沟封闭知情同意书有家长同意签字，档案记录与检查情况一致。但也存在以下问题：一是部分乡镇封闭剂保留情况较差，学生龋患率较高；二是从抽查的情况看，部分小学生口腔健康知识知晓合格率较低，城乡差距大，虽然西典口腔医院在各小学开展了口腔健康知识宣教，但宣教的成效仍有待加强。
综合各项指标，健康口腔幸福家庭民生工程项目基本完成目标任务。

附件：1.窝沟封闭项目验收情况统计表

          2.学龄儿童口腔健康宣教情况问卷调查统计表

          3.各乡镇学龄儿童窝沟封闭情况统计表
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窝沟封闭项目验收情况统计表
	地区名称
	学校名称
	年级
	抽样人数
	应封闭颗数
	脱落颗数
	合格率
	验收评比

	金银滩
	金银滩中心小学
	五年级
	19
	76
	11
	85.5%
	合格

	
	团庄小学
	五年级
	14
	54
	5
	91%
	合格

	扁担沟
	扁担沟中心小学
	五年级
	20
	80
	5
	94%
	合格

	
	同利燕宝小学
	五年级
	20
	80
	8
	90%
	合格

	马莲渠
	马莲渠中心小学
	五年级
	10
	40
	5
	88%
	合格

	
	巴浪湖小学
	五年级
	10
	40
	6
	85%
	  合格

	高闸
	高闸中心小学
	五年级
	19
	76
	9
	88.20%
	合格

	金积
	金积中心小学
	五年级
	20
	76
	8
	89.50%
	合格

	
	大庙桥小学
	五年级
	20
	75
	8
	89.30%
	合格

	板桥
	板桥中心小学
	五年级
	8
	26
	4
	85%
	合格

	
	利通十小（梁湾）
	五年级
	20
	63
	8
	87.30%
	合格

	郭家桥
	郭家桥中心小学
	五年级
	20
	79
	4
	95%
	合格

	
	杨岔小学
	五年级
	10
	40
	4
	90%
	合格

	东塔
	东塔三小
	五年级
	20
	74
	9
	87.80%
	合格

	
	十四小（东塔）
	五年级
	20
	77
	9
	88.30%
	合格

	市区
	十一小
	五年级
	20
	73
	5
	93.20%
	合格

	
	九小
	五年级
	20
	74
	6
	92%
	合格

	
	开元小学
	五年级
	24
	90
	9
	90%
	合格

	
	裕民小学
	五年级
	15
	46
	3
	93.50%
	合格

	
	利通二小
	四年级
	29
	108
	8
	  92.60%
	合格

	
	八小
	五年级
	40
	113
	9
	92.04%
	合格

	合计
	
	
	398
	1460
	143
	90.20%
	


学龄儿童口腔健康宣教情况问卷调查统计表

	学校名称
	年级
	实发卷数
	回收卷数
	合格数（>85%)
	基本合格(76-84%)
	不合格(<75%）
	合格率

	金银滩中心小学
	四年级
	40
	34
	16
	12
	6
	82.4%

	同利燕宝小学
	四年级
	60
	54
	40
	3
	11
	80%

	马莲渠中心小学
	四年级
	40
	34
	12
	16
	6
	82.40%

	高闸中心小学
	四年级
	45
	43
	32
	7
	4
	90.70%

	大庙桥小学
	四年级
	30
	30
	12
	12
	6
	80%

	杨岔小学
	四年级
	30
	28
	16
	10
	2
	92.90%

	东塔三小
	四年级
	30
	27
	13
	9
	5
	81.50%

	十四小（东塔）
	四年级
	40
	39
	19
	12
	8
	80%

	开元小学
	四年级
	60
	56
	36
	11
	9
	84%

	利通二小
	三年级
	55
	52
	51
	1
	0
	98%

	八小（朝阳小学）
	四年级
	70
	70
	33
	29
	8
	88.6%

	合计
	
	500
	467
	280
	122
	65
	86%


              各乡镇学龄儿童窝沟封闭基本情况统计表

	乡镇名称
	项目实施单位
	封闭人数
	封闭颗数
	申请资金
	备注

	金银滩
	金银滩中心卫生院
	193
	674
	26960
	

	郭家桥
	郭家桥乡卫生院
	129
	444
	17760
	

	上桥
	上桥卫生院
	259
	951
	38040
	

	东塔
	东塔寺乡卫生院
	181
	567
	22680
	

	高闸
	高闸镇中心卫生院
	120
	416
	16640
	

	板桥
	板桥乡卫生院
	396
	1287
	51480
	

	金积
	金积镇中心卫生院
	411
	1099
	43960
	

	扁担沟
	吴忠市南门综合医院
	504
	1715
	68600
	

	合计
	
	2193
	7153
	286120
	



